



# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego“:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Świętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34; tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWOŹ, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

## TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

### Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 327. Zarządzenie o nadaniu Złotego Krzyża Zasługi.

Poz. 328. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

—oO—

### Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oO—

327.

#### ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Janowi Bożewiczowi w Jaworzu Dolnym powiatu bielskiego, — księdzu Józefowi Dwucetowi, proboszczowi w Lublińcu, — Franciszkowi Feigemu w Katowicach, — Marii Gabryiałowiczowej w Brzęczkowicach powiatu katowickiego, — Mieczysławowi Gerlachowi w Mochali powiatu lublinieckiego, — Franciszkowi Kawie w Brzęczkowicach powiatu katowickiego, — Alojzemu Kotowi w Katowicach, — Pawłowi Kubikowi w Świętochłowicach, — Rudolfowi Niemczykowi w Katowicach, — Janowi Pietrzakowi w Chorzowie, — Wiktorowi Polakowi w Świętochłowicach, — księdzu Tomaszowi Reginkowi, proboszczowi w Rybniku, — dr Walentemu Statecznemu w Wielkich Hajdukach;

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej:

Teofilowi Adameckiemu w Bielsku, — dr Stanisławowi Bogdalskiemu w Nowym Bytomiu, — dr Piotrowi Chorążemu w Katowicach, — Walentemu Jerzykiewiczowi w Katowicach, — Kazimierzowi Krzyżanowskiemu w Bielsku, — dr Tadeuszowi Kupczyńskiemu w Katowicach, — Janowi Rutkowskiemu w Katowicach;

za zasługi na polu pracy zawodowej:

Erazmowi Gorączko w Katowicach, — inż. Adamowi Rojewskiemu w Katowicach.

Spała, dnia 28 sierpnia 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

—oO—

328.

#### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Władysławowi Baldzie w Bielsku, — Janowi Kazimierzowi Bezegowi w Rybniku, — Maksymilianowi Biczysko w Rybniku, — Jadwidze Binderowej w Bielsku, — Juliuszowi Borkowemu w Chorzowie, — Pawłowi Bujczkowi w Nakle powiatu tarnogórskiego, — Józefowi Cebuli w Tarnowskich Górach, — Robertowi Cieleckiemu w Chybiu województwa śląskiego, — Annie Cieciałowej w Cieszynie, — Mieczysławie Czubowej w Pszczynie, — Franciszkowi Drozdowi w Mikuszowicach powiatu bielskiego, — Janowi Drzydze w Katowicach, — Antoniemu Gawlikowi w Kaletach powiatu lublinieckiego, — dr Pawłowi Gawlikowi w Katowicach, — Adolfowi Grajczarkowi w Cwiklicach powiatu pszczyńskiego, — Józefowi Gryczowi w Zebrzydowicach powiatu cieszyńskiego, — Józefowi Halamie w Wiśle powiatu cieszyńskiego, — Rudolfowi Halamie w Cieszynie, — dr Emanuelowi Hałaczowi w Mikołowie powiatu pszczyńskiego, — Michałowi Hałasowi w Katowicach, — dr Emilii Hankowej w Chorzowie, — Rudolfinie Herligowej w Bielsku, — Antoniemu Hoffmanowi w Katowicach, — Jerzemu Jachnikowi w Bielsku, — Leopoldowi Janickiemu w Chorzowie, — dr Maciejowi Jarochowi w Świętochłowicach, — Stefani Jaroszowej w Pszczynie, — Wincentemu Kaczmarkowi w Dąbrówce Małej powiatu katowickiego, — inż. Janowi Karasowi w Dziegielowie powiatu cieszyńskiego, — Janowi Kellerowi w Tychach powiatu pszczyńskiego, — Ignacemu Knapczykowi w Rybniku, — inż. Władysławowi Kołodziejowi w Czechowicach powiatu bielskiego, — Ludwikowi Kopcowi w Siemianowicach powiatu katowickiego, — Mieczysławowi Kopcowi w Siemianowicach powiatu katowickiego, — Szczepanowi Krupie w Swierklańcu powiatu tarnogórskiego, — Henrykowi Kruszowi w Rudzie Śląskiej, — Luizie Krzystkowej w Katowicach, — Kazimierzowi Łukaszkiewiczowi w Bielsku, — Antoniemu Małeckiemu w Mysłowicach, — Józefie Małyszowej w Istebnej powiatu cieszyńskiego, — Antoniemu Mańce w Kochłowicach powiatu katowickiego, — Wincentemu Mańce w Kochłowicach powiatu katowickiego, — inż. Józefowi Michejdzie w Chorzowie, — Szarlocie Michejdzinie w Katowicach, — Ignacemu Moczyńskiemu w Tarnowskich Górach, — Wojciechowi Morkiszowi w Chełmie powiatu pszczyńskiego, — Józefowi Ogrodowiczowi w Rybniku, — Robertowi Oszkowi w Katowicach, — Janowi Pawlakowi w Mysłowicach, — Pawłowi Pietruszce w Koszcinie powiatu lublinieckiego, — Józefowi Pisarkowi w Pawłowicach powiatu pszczyńskiego, — Eleonorze Plackowskiej w Cieszynie, — Leonardowi Pośpiechowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Helenie Przechkovej w Bielsku, — Franciszkowi Puschowi w Strumieniu powiatu bielskiego, — Andrzejowi Pyszemu w Knurowie powiatu rybnickiego, — dr Adamowi Rezaczowi w Rybniku, — Józefowi Różańskiemu w Radlinie powiatu rybnickiego, — Wojciechowi Ruskowi w Pszowie powiatu rybnickiego, — Leopoldowi Serogowi w Bielsku, — Izidorowi Simonowi w Katowicach, — Konradowi Józefowi Sitko w Kończycach powiatu katowickiego, — Józefowi Skwarze w Siemianowicach powiatu katowickiego, — inż. Romanowi Sobkowi w Chorzowie, — Katarzynie Sobkowiakowej w Janowie powiatu katowickiego, — Janowi Soji w Rybniku, — Karolowi Sojce w Ka-

towicach, — Janowi Stawskiemu w Chorzowie, — Janowi Sturzowi w Czerwionce powiatu rybnickiego, — Franciszkowi Szafrankowi w Nowej Wsi powiatu katowickiego, — Władysławowi Szczypie w Radlinie powiatu rybnickiego, — Ryszardowi Szeferowi w Katowicach, — Maciejowi Szwedzie w Tarnowskich Górach, — inż. Wacławowi Szymańskiemu w Biertułtowach powiatu rybnickiego, — Ludwice Ślósarczykowej w Bielsku, — Pawłowi Władysławowi Switale w Katowicach, — Józefowi Trepiańskiemu w Katowicach, — Helenie Tyranowej w Lublińcu, — Michałowi Waleckiemu w Świętochłowicach, — Janowi Jakubowi Wawrzyniakowi w Katowicach, — Wojciechowi Wieczorkowi w Piotrowicach powiatu pszczyńskiego, — Pawłowi Wilczokowi w Bytkowie powiatu katowickiego, — Franciszkowi Winderowi w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Antoninie Wir-Konasowej w Bielsku, — Stanisławowi Wróblowi w Chorzowie, — Marianowi Wrzyszczyńskiemu w Jedlinie powiatu pszczyńskiego, — Pawłowi Zabystrzanowi w Katowicach, — Bogusławie Zagórskiej w Bielsku, — Wojciechowi Zajacowi w Kozłowej Górze powiatu tarnogórskiego, — Wincentemu Zuberowi w Tarnowskich Górach, — Henrykowi Żelawskiemu w Chropaczowie powiatu świętochłowickiego, — dr Stefanowi Żelawskiemu w Wełnowcu powiatu katowickiego;

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej:

inż. Józefowi Cieśli w Katowicach, — Janowi Godzkowi I w Brzęczkach powiatu pszczyńskiego, — Julianowi Hojnackiemu w Nowej Wsi powiatu katowickiego, — inż. Kazimierzowi Wretowskiemu w Katowicach, — inż. Jerzemu Zabystrzanowi w Katowicach;

za zasługi na polu pracy zawodowej:

Aleksemu Kościelniakowi w Katowicach, — Stanisławowi Kulawikowi w Katowicach, — Dyonizemu Walerianowi Mędlewskiemu w Katowicach, — Eugeniuszowi Wacławowi w Katowicach;

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Feliksowi Konopce w Katowicach, — Wincentemu Pośpiechowi w Bielszowicach powiatu katowickiego;

#### BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Janowi Adamskiemu w Grzawie województwa śląskiego, — Annie Aksamitowej w Brzęczkowicach powiatu katowickiego, — Janowi Badurze w Knurowie powiatu rybnickiego, — Albinie Balasowej w Szopienicach, — Janowi Barczykowi w Kamieniu powiatu świętochłowickiego, — Ludwikowi Barczyńskiemu w Podlesiu powiatu pszczyńskiego, — Tomaszowi Baronowi w Bojszowach Nowych powiatu pszczyńskiego, — Janowi Bartoszowi w Giszowcu, — Wincentemu Bednorzowi w Szopienicach, — Rozalii Bieleckiej w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Annie Bierskiej w Kończycach Małych powiatu cieszyńskiego, — Izidorowi Bismorowi w Knurowie powiatu rybnickiego, — Tomaszowi Boncolowi w Suchej Górze powiatu tarnogórskiego, — Helenie Borkowej w Katowicach, — Alojzemu Borowskiemu w Wyrach powiatu pszczyńskiego, — Klarze Borzuckiej w Świętochłowicach, — Józefowi

Bożkowi w Niedobczycach powiatu rybnickiego, — Ignacemu Brachaczkowi w Rydułtowach powiatu rybnickiego, — Wincentemu Brachmańskiemu w Rudzie województwa śląskiego, — Janowi Brołowi w Kozłowej Górze powiatu tarnogórskiego, — Janowi Bryle w Świętochłowicach, — Mateuszowi Brylce w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Janowi Brzeżkowi w Bziu Dolnym powiatu pszczyńskiego, — Florianowi Brzozie w Komorowicach powiatu bielskiego, — Melchiorowi Bugajowi w Nikiszowcu powiatu katowickiego, — Alionsowi Buli w Brzozowicach - Kamieniu powiatu świętochłowickiego, — Pawłowi Buli w Giszowcu, — Pawłowi Adamowi Buremu w Bogucicach powiatu katowickiego, — Łucji Byczkównie w Łagiewnikach, — Franciszce Ciągowej w Piekarach Śląskich, — Franciszkowi Cięciałe w Bziu Górnym powiatu pszczyńskiego, — Józefowi Cuberowi w Ruptawie powiatu rybnickiego, — Janowi Czakonowi w Pruchnie powiatu cieszyńskiego, — Stanisławowi Czekałe w Siemianowicach, — Karolowi Deworowi w Piekarach Rudnych powiatu tarnogórskiego, — Ludwikowi Distelowi w Zabrzeżu powiatu bielskiego, — Andrzejowi Długajczykowi w Łagiewnikach, — Franciszce Długoszowej w Woźnikach - Słiwie powiatu lublinieckiego, — Paulinie Doleżykowej w Chorzowie, — Tomaszowi Drożdżowi w Kamienicy powiatu bielskiego, — Janowi Drzymale w Chorzowie, — Piotrowi Dudzie w Wilkowyjach powiatu pszczyńskiego, — Janowi Dworaczkowi w Reptach Nowych powiatu tarnogórskiego, — Piotrowi Dworaczkowi w Orzegowie powiatu świętochłowickiego, — Klarze Dzikowej w Pawłowie powiatu katowickiego, — Karolowi Fickowi w Orzegowie powiatu świętochłowickiego, — Janowi Folkertowi w Katowicach, — Janowi Fronowi w Bytkowie powiatu katowickiego, — Janowi Fuchsovi w Drogomyślu powiatu bielskiego, — Wincentemu Furmanowi w Lublińcu, — Marii Furtakowej w Bielsku, — Marcie Gajdowej w Jankowicach powiatu rybnickiego, — Szczepanowi Galwasowi w Pawłowie powiatu katowickiego, — Józefowi Gamzie w Katowicach, — Marii Gatysovej w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Józefowi Gielacie w Brennej powiatu cieszyńskiego, — Józefowi Gierlotce w Lędzinach powiatu pszczyńskiego, — Juliuszowi Gierokowi w Siemianowicach, — Monice Gierowej w Suchoj Górze powiatu tarnogórskiego, — Augustynowi Giesie w Kłodnicy powiatu katowickiego, — Walentemu Gnidzińskiego w Strumieniu powiatu bielskiego, — Wilhelmowi Gojowi w Kosztowach powiatu pszczyńskiego, — Franciszkowi Gruszczykowi w Bierach powiatu bielskiego, — Filipowi Gruszczykowi w Bystrej powiatu bielskiego, — Annie Gruszkowej w Lipinach powiatu świętochłowickiego, — Rozalii Gruszkowej w Starej Wsi powiatu pszczyńskiego, — Józefowi Grzegorzycy w Łagiewnikach, — Sewerynowi Grzelakowi w Katowicach - Załężu, — Grzegorzowi Grzeszczkowi w Paniowach powiatu pszczyńskiego, — Karolowi Gumoli w Pruchnie powiatu cieszyńskiego, — Wojciechowi Gwoździowi w Pniowcu powiatu tarnogórskiego, — Janowi Hadykowi w Swierkłańcu powiatu tarnogórskiego, — Janowi Hajdzie w Piekarach Rudnych powiatu tarnogórskiego, — Janowi Hallekowi w Chorzowie, — Michałowi Haratykowi w Koniakowie powiatu cieszyńskiego, — Józefowi Heinrichowi w Katowicach - Dębie, — Antoniowi Hellerowi w Jaworzu Dolnym powiatu bielskiego, — Janowi Hermanowi w Katowicach - Dębie, — Karolowi Hewlikowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Pawłowi Hyrnikowi w Aleksandrowicach powiatu bielskiego, — Janowi Janusowi w Kochłowicach powiatu katowickiego, — Janowi Jarminowi w Pszczynie, — Ignacemu Jaśko w Ruptawie powiatu rybnickiego, — Franciszkowi Jazowemu w Strumieniu powiatu pszczyńskiego, — Rozalii Jendrusiowej w Czuchowie powiatu rybnickiego, — Ignacemu Jurczykowi w Wielkich Hajdukach, — Pawłowi Juroszowi w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Jerzemu Juzofowi w Wapienicy powiatu bielskiego, — Janowi Kaczmarkowi w Katowicach, — Stanisławowi Kaczmarkowi w Siemianowicach, — Wiktorowi Kaleciokowi w Łagiewnikach, — Marii Kalusowej w Katowicach, — Stefanowi Kamińskiemu w Bielsku, — Wincentemu Kamińskiemu w Lipinach powiatu świętochłowickiego, — Janowi Kanafkowi w Chybiu powiatu bielskiego, — Wincentemu Kani w Wodzisławiu, — Ludwikowi Kapale w Chorzowie, — Józefowi Kaszy w Rudolowicach powiatu pszczyńskiego, — Pawłowi Kauczorowi w Chorzowie, — Pawłowi Kiczce w Dąbrówce Wielkiej powiatu świętochłowickiego, — Wojciechowi Kilosowi w Wielkich Hajdukach, — Michałowi Kisielowi w Kończycach powiatu katowickiego, — Walentemu Klamie w Rybniku, — Anastazji Klauzowej w Chorzowie, — Józefowi Kobieli w Jaworzu powiatu bielskiego, — Józefowi Kocurovi w Jastrzębiu Górnym powiatu rybnickiego, — Władysławowi Kocurkowi w Aleksandrowicach powiatu bielskiego, — Emilii Kocurkowej w Katowicach, — Marii Koczkowej w Imielinie powiatu pszczyńskiego, — Robertowi Kontnemu w Brzezince powiatu katowickiego, — Janowi Kopciowi w Iłownicy po-

wiatu bielskiego, — Wilhelmowi Kopciowi w Lędzinach powiatu pszczyńskiego, — Piotrowi Kopsztajnowi w Radlinie powiatu rybnickiego, — Tomaszowi Kornasowi w Czerwionce powiatu rybnickiego, — Pawłowi Kowali w Cisownicy powiatu cieszyńskiego, — Michałowi Kowolowi w Zorach powiatu rybnickiego, — Kazimierzowi Koziarskiemu w Katowicach, — Pawłowi Krehutowi w Jaworzu Dolnym powiatu bielskiego, — Franciszkowi Kruczkowi w Katowicach, — Jakubowi Krupce w Katowicach - Brynowie, — Alojzemu Książkowi w Welnowcu powiatu katowickiego, — Rudolphi Kubacze w Cieszynie, — Teofilowi Kubicy w Bąkowie powiatu bielskiego, — Jakubowi Kubiczkowi w Janowie powiatu katowickiego, — Teodorowi Kucharczykowi w Leszczynach powiatu rybnickiego, — Alojzemu Kuczmikowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Janowi Kuli w Kaczcach Dolnych powiatu cieszyńskiego, — Ludwikowi Kusowi w Studzionce powiatu pszczyńskiego, — Pawłowi Kusowi w Szopienicach, — Józefowi Laryszowi w Pszczynie, — Józefowi Lasocie w Ruptawie powiatu rybnickiego, — Wincentemu Lebidzie w Siemianowicach, — Leonowi Lippokowi w Katowicach, — Jerzemu Lisowi w Piotrowicach, powiatu pszczyńskiego, — Marii Leskowej w Chybiu powiatu bielskiego, — Józefowi Łukaszczykowi w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Andrzejowi Łomzikowi w Bielsku, — Stefanowi Łosie w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Wiktorowi Łukaszczykowi w Rudzie powiatu świętochłowickiego, — Wincentemu Macioszkowi w Rybniku, — Józefie Madziarowej w Kochłowicach powiatu katowickiego, — Antoniowi Madze w Mikuszowicach powiatu bielskiego, — Kajetanowi Makselonowi w Ornontowicach powiatu pszczyńskiego, — Władysławowi Masłowskiemu w Kochłowicach powiatu katowickiego, — Annie Matykowej w Gierałowicach powiatu rybnickiego, — Annie Mazurkowej w Drutarni powiatu lublinieckiego, — Henrykowi Michalikowi w Chropaczowie powiatu świętochłowickiego, — Karolowi Michalikowi w Chechle Nowem, powiatu tarnogórskiego, — Franciszkowi Michalskiemu w Szczygłowicach powiatu rybnickiego, — Wojciechowi Michalskiemu w Tarnowicach Starych powiatu tarnogórskiego, — Serafinowi Miczce w Łagiewnikach, — Janowi Miechowi w Godziszowie powiatu cieszyńskiego, — Jakubowi Mołdrykowi w Jastrzębiu Dolnym powiatu rybnickiego, — Franciszkowi Moronowi w Frydku powiatu pszczyńskiego, — Teofilowi Mosiowi w Łagiewnikach, — Konradowi Mrozkowi w Rydułtowach powiatu rybnickiego, — Franciszkowi Mrukwi w Pawłowicach powiatu pszczyńskiego, — Franciszkowi Musze w Brzęczkowicach powiatu katowickiego, — Karolinie Musialikowej w Piekarach Rudnych powiatu tarnogórskiego, — Franciszkowi Niemczykowi w Mazańcowicach powiatu bielskiego, — Romanowi Niemcowi w Michałkowicach powiatu katowickiego, — Stefanowi Niewiadomskiemu w Siemianowicach, — Franciszkowi Nowakowi w Mokrem powiatu pszczyńskiego, — Jerzemu Obracajowi w Pogórze powiatu cieszyńskiego, — Antoniowi Ochmanowi w Gorzycach powiatu rybnickiego, — Józefowi Ochodkowi w Mniechu powiatu bielskiego, — Wincentemu Oczałemu w Kamieniu powiatu rybnickiego, — Emilowi Ogórkowi w Rybniku, — Janowi Olejowi w Janowie-Nikiszowcu powiatu katowickiego, — Janowi Olszówce w Katowicach-Dębie, — Petroneli Palowskiej w Katowicach, — Józefowi Parzyżowi w Cielmicach powiatu pszczyńskiego, — Franciszkowi Paszkowi w Czechowicach powiatu bielskiego, — Ludwikowi Paszkowi w Brzęczkach powiatu pszczyńskiego, — Adolphi Patonowi w Orzechu powiatu tarnogórskiego, — Michałowi Pawelczykowi w Lublińcu, — Julii Pawelczykowej w Brzozowicach-Kamieniu powiatu świętochłowickiego, — Karolowi Pielczykowi w Rybniku, — Piotrowi Pietrydze w Radzionkowie powiatu tarnogórskiego, — Katarzynie Piłotównie w Pszczynie, — Antoniowi Pindurowi w Piotrowicach powiatu pszczyńskiego, — Klarze Pisarzowskiej w Ochojcu powiatu pszczyńskiego, — Franciszce Pleszkównie w Rybniku, — Stefanowi Plucie w Wielkich Hajdukach, — Tadeuszowi Płodzieniowi w Bielsku, — Juliuszowi Płonce w Bielsku, — Juliuszowi Podleśnemu w Bykownie powiatu katowickiego, — Marii Polokowej w Tarnowskich Górach, — Janowi Proboszowi w Istebej powiatu cieszyńskiego, — Wilhelmowi Przybyłe w Rybniku, — Stanisławowi Psiukowi w Brzęczkowicach powiatu katowickiego, — Marii Psotowej w Brzezince powiatu katowickiego, — Teodorowi Pucherowi w Wyrach powiatu pszczyńskiego, — Janowi Pytlíkowi w Rybnej powiatu tarnogórskiego, — Pawłowi Rekusowi w Lipinach powiatu świętochłowickiego, — Florentynie Rogowej w Piekarach Śląskich, — Pawłowi Rychlikowi w Wielkich Hajdukach, — Emanuelowi Rymiorzowi w Chropaczowie powiatu świętochłowickiego, — Augustynowi Rzepce w Michałkowicach powiatu katowickiego, — Henrykowi Schneiderowi w Łaziskach Średnich powiatu pszczyńskiego, — Jerzemu Sieronowi w Welnowcu powiatu katowickiego, — Andrzejowi Sikorze w Wilamowicach powiatu cieszyńskiego, —

Józefowi Sikorze w Lędzinach powiatu pszczyńskiego, — Leopoldowi Sitkowi w Gorzycach powiatu rybnickiego, — Augustynowi Skórcze w Kłodnicy powiatu katowickiego, — Władysławowi Śladkowi w Katowicach, — Gustawowi Sobeckiemu w Starym Bielsku, — Maksymilianowi Sobkowi w Chwałowicach powiatu rybnickiego, — Florianowi Soblikowi w Lipinach powiatu świętochłowickiego, — Józefowi Sosze w Janowie powiatu katowickiego, — Andrzejowi Sojce w Brzezówce powiatu cieszyńskiego, — Karolowi Sojce w Iłownicy powiatu bielskiego, — Wiktorowi Sokowi w Giszowcu, — Maksymilianowi Solichowi w Brzeziu powiatu rybnickiego, — Mateuszowi Sośnie w Radlinie powiatu rybnickiego, — Annie Sosnowskiej w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Wincentemu Stasze w Janowie powiatu katowickiego, — Anastazji Stanikowej w Łagiewnikach, — Ludwikowi Staronowi w Zbytkowie powiatu bielskiego, — Antoniowi Stolarzowi w Kosztowach powiatu pszczyńskiego, — Anastazji Streiblowej w Mysłowicach, — Teofilowi Strózikowi w Łagiewnikach, — Franciszkowi Strzelczykowi w Dębiensku Wielkim powiatu rybnickiego, — Alojzemu Suchemu w Grodźcu powiatu bielskiego, — Antoniowi Syrnikowi w Katowicach, — Łucji Szajerowej w Zembrzydowicach powiatu cieszyńskiego, — Janowi Szczotowi w Brzezince powiatu katowickiego, — Adolphi Szczyrbie w Czerwionce powiatu rybnickiego, — Paulinie Szenderowej w Pszowie powiatu rybnickiego, — Janowi Szlachcie w Markłowicach Dolnych powiatu rybnickiego, — Maksymilianowi Szoltyśkowi w Bańgowie powiatu katowickiego, — Józefowi Szotkowi w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Ludwikowi Szottowi w Mikołowie powiatu pszczyńskiego, — Małgorzacie Szeftkowej w Ogródzonej powiatu cieszyńskiego, — Leopoldowi Szulcowi w Kozłowej Górze powiatu tarnogórskiego, — Romanowi Szuwałdowi w Katowicach, — Pawłowi Szymczakowi w Katowicach, — Ludwikowi Szymurze w Wielkich Hajdukach, — Adolphi Szezołkowi w Orzegowie powiatu świętochłowickiego, — Hermanowi Świercowi w Małej Dąbrówce powiatu katowickiego, — Józefowi Tomankowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Zygrydowi Tomczykowi w Rybniku, — Teodorowi Tomzikowi w Opatowicach powiatu tarnogórskiego, — Janowi Tycowi w Zabrzeżu powiatu bielskiego, — Andrzejowi Urbanowi w Nakle powiatu tarnogórskiego, — Pawłowi Urbankowi w Podlesiu powiatu pszczyńskiego, — Wiktorowi Uszokowi w Bojszowach powiatu pszczyńskiego, — Antoniowi Wałachowi w Brzeziu powiatu rybnickiego, — Rajnoldowi Wczaskowi w Chorzowie, — Tekli Wieczorkowej w Tychach powiatu pszczyńskiego, — Rudolfowi Wienckowi w Swierkłańcu powiatu tarnogórskiego, — Antoniowi Wilczkiewiczowi w Aleksandrowicach powiatu bielskiego, — Dominikowi Witkowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Janowi Witkowskiemu w Nowej Wsi powiatu katowickiego, — Konradowi Wójcikowi w Mysłowicach, — Józefowi Wojnarowi w Simoradzu powiatu cieszyńskiego, — Teofilowi Wolnej w Katowicach-Załężu, — Konstantemu Woźnicze w Katowicach-Brynowie, — Janowi Wróblowi w Paprocach powiatu pszczyńskiego, — Stefanii Wrodarczykowej w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Wilhelmowi Wronie w Łaziskach Dolnych powiatu pszczyńskiego, — Michałowi Wrzołowi w Zabrzeżu powiatu bielskiego, — Franciszkowi Wylezuchowi w Zarzeczcu powiatu bielskiego, — Józefowi Zachurzokowi w Zaborzu powiatu bielskiego, — Janowi Żyle w Katowicach;

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej: Maksymilianowi Gawlikowi w Rybniku, — Franciszkowi Karchowi w Michałkowicach powiatu katowickiego, — Juliuszowi Krauze w Zgodzie powiatu świętochłowickiego, — Franciszkowi Serafinowi w Chorzowie, — Ludwikowi Skrzypkowi w Katowicach;

za zasługi na polu pracy zawodowej:

Józefowi Brańczykowi w Wielkich Hajdukach, — Alojzemu Chromikowi w Kończycach Małych powiatu cieszyńskiego, — Karolowi Cieślińskiemu w Chorzowie, — Ludwikowi Duszykowi w Starym Bieruniu powiatu pszczyńskiego, — Janowi Dźwiągłowi w Wodzisławiu powiatu rybnickiego, — Józefowi Folwarcznemu w Pastwiskach-Boguszowicach powiatu cieszyńskiego, — Franciszkowi Gembali w Gumnej powiatu cieszyńskiego, — Maksymilianowi Gleskowi w Lublińcu, — Józefowi Grafikowi w Nowej Wsi powiatu rybnickiego, — Pawłowi Groborzowi w Rybniku, — Antoniowi Ibronowi w Grabowni powiatu rybnickiego, — Grzegorzowi Iskrze w Hucie Hubertus powiatu świętochłowickiego, — Józefowi Janko w Kaczcach Górnych powiatu cieszyńskiego, — Ludwikowi Jurokowi w Chorzowie, — Janowi Kiszy w Cieszynie, — Franciszkowi Kolonowi w Chropaczowie powiatu świętochłowickiego, — Wilhelmowi Kopyciokowi w Chorzowie, —

Bernardowi Kozakowi w Mysłowicach, Piotrowi Kubickiemu w Chorzowie, — Antoniemu Lazarowi w Kostuchnie powiatu pszczyńskiego, — Antoniemu Leśnikowi w Rybniku, — Janowi Łamaczowi w Kozakowicach Górnych powiatu cieszyńskiego, — Pawłowi Łatce w Niewiadomiu powiatu rybnickiego, — Andrzejowi Machalicy w Kozakowicach Dolnych powiatu cieszyńskiego, — Piotrowi Materli w Piotrowicach powiatu pszczyńskiego, — Stanisławowi Mendlowi w Siemianowicach, — Antoniemu Muszerowi w Boguszowicach powiatu rybnickiego, — Pawłowi Niemcowi w Godziszowie powiatu cieszyńskiego, — Franciszkowi Pankowi w Goduli powiatu świętochłowickiego, — Janowi Pietrkowi w Wielkich Hajdukach, — Teofilowi Pojdzie w Katowicach, — Andrzejowi Polokowi w Wiśle powiatu cieszyńskiego, — Karolowi Prawdzikowi w Chorzowie, — Stanisławowi Pytlikowi w Siemianowicach, — Pawłowi Resiowi w Pszowie powiatu rybnickiego, — Alojzemu Salomonowi w Markłowicach Dolnych powiatu rybnickiego, — Pawłowi Siedłokowi w Zamarskach powiatu cieszyńskiego, — Augustynowi Since w Pszczynie, — Wincentemu Słocie w Michałowicach powiatu katowickiego, — Baltazarowi Szaflikowi w Katowicach, — Franciszkowi Tomali w Rudzie Śląskiej powiatu świętochłowickiego, — Franciszkowi Walczykowi w Świętochłowicach, — Ignacemu Waloszko w Mazańcowicach powiatu bielskiego, — Karolowi Wiesze w Chorzowie, — Augustynowi Wieczorkowi w Rybniku, — Idziemu Witce w Lublińcu, — Ludwikowi Wróblowi w Rybniku, — Rudolfowi Zgrzebnikowi w Świętochłowicach.

### BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Ludwikowi Budniokowi w Dziedzicach, — Franciszkowi Gawliczkowi w Bielszowicach powiatu katowickiego, — Stanisławowi Knurze w Łagiewnikach Śląskich.

Warszawa, dnia 11 sierpnia 1937 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oO—

### Z Prezydium Rady Ministrów.

Dnia 27 b. m. powrócił do Warszawy po dwutygodniowym pobycie we Francji i objął urzędowanie P. Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych gen. Felicjan Sławoj Składkowski.

—oO—

### Z Ministerstwa Przemysłu i Handlu

W związku z często zachodzącym kierownictwem do Ministerstwa Przemysłu i Handlu podań o posady na morskich statkach handlowych — Ministerstwo Przemysłu i Handlu podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że sprawy angażowania załóg okrętowych należą wyłącznie i bezpośrednio do przedsiębiorstw żeglugowych.

Ponadto Ministerstwo komunikuje, że w myśl obowiązującego rozporządzenia o granicach Państwa oraz o pośrednictwie pracy — poszukujący pracy na statkach handlowych morskich muszą posiadać zezwolenie Komisariatu m. Gdyni na pobyt w Gdyni i muszą być zarejestrowani w tamtejszym Urzędzie Pośrednictwa Pracy. Zatem zatrudnianie osób mieszkających poza Gdynią jest, praktycznie rzecz biorąc, niemożliwe, a starania ich w tym względzie uważać należy za niecelowe.

—oO—

już po pierwszych moich z nim kontaktach znalazłem w waszym Ministrze Spraw Zagranicznych przyjaciela. Zresztą wkrótce znowu spotkamy się w Genewie, gdzie dyskutowany będzie szereg ważnych spraw.

Jeśli chodzi o dziedzinę wymiany handlowej polsko-szwedzkiej, to należy skonstatować, że rozwija się ona bardzo pomyślnie. Na szczególną uwagę zasługuje tutaj fakt, że nasza wymiana towarowa wykazuje stałą tendencję w kierunku powiększania obrotów i to zarówno po stronie polskiej, jak i szwedzkiej. Wzrost tej wymiany specjalnie zaznaczył się w ciągu ostatniego półrocza.

Niezwykle ciekawe rozmowy odbyłem z waszym Ministrem Finansów i Wicepremierem p. Kwiatkowskim, jak również z Ministrem Rolnictwa, p. Poniatowskim. Dzięki tym rozmowom jestem dzisiaj doskonale poinformowany o sytuacji finansowej i gospodarczej w Polsce.

Przemówienia wymienione przedwczoraj między mną a moim kolegą P. Ministrem Beckiem stwierdziły, że wzajemne stosunki polsko-szwedzkie rozwijają się pomyślnie. Rozmowy zaś, jakieżś odbyły, nie ujawniły ani jednej sprawy w dziedzinie naszych wzajemnych stosunków, co do której panowałaby między nami jakakolwiek różnica zapatrywania. Poza tym brakiem jakiejkolwiek kwestii spornej stwierdzić jeszcze muszę istniejącą między nami zgodność poglądów, jeśli chodzi o zagadnienie współpracy międzynarodowej, zgodność, którą skonstatowaliśmy również w przeprowadzonym przeglądzie ogólnej sytuacji międzynarodowej. W rozmowach tych kładłem nacisk na niezależność polityki, na to mianowicie, co nazwałbym polityką niezależności. Otóż pragnę Panom powiedzieć, że zasada przestrzegania niezależności w naszej polityce leży zarówno w interesie Polski, jak i Szwecji.

Z podróży mej w Polsce powracam do Szwecji z przekonaniem, że współpraca polsko-szwedzka wpływa z samej logiki i istoty rzeczy.

Nie mogę tutaj również pominąć milczeniem korzystnego rozwoju wzajemnych stosunków polsko-szwedzkich w dziedzinie kulturalnej, której jednym w konkretnych przejawach będzie wystawa sztuki szwedzkiej w Warszawie na początku przyszłego roku.

Wreszcie z przyjemnością Panom oświadczam, że zaprosiłem do Sztokholmu waszego Ministra Spraw Zagranicznych, który to zaproszenie przyjął. Szwecja przyjmować będzie polskiego Ministra Spraw Zagranicznych z tą szczerą i gorącą sympatią, jaka wypływać może tylko z uczuć szczerzej przyjaźni, łączącej naród polski i szwedzki.

W końcu wywiadu, na zapytanie jednego z dziennikarzy co do głównych wytycznych polityki zagranicznej Szwecji, p. minister Sandler oświadczył, że jak już to zaznaczył, politykę tę cechuje niezależność i realizm, a poza tym dążność do łagodzenia antagonizmów międzynarodowych.

### Unia Międzyparlamentarna.

Tegoroczne obrady Unii Międzyparlamentarnej odbywać się będą w Paryżu w czasie od 1 do 6 września i rozpoczyna się debatą generalną, obrazującą całokształt międzynarodowej sytuacji politycznej, gospodarczej i parlamentarnej. Kongres zajmować się będzie następnie zagadnieniem basenu naddunajskiego. Raport w tej sprawie wygłosi sen. bar. Sztéryni, b. minister (Węgry). Centralny punkt obrad Kongresu stanowi zagadnienie surowcowe, referowane na plenum Kongresu przez delegata polskiego, b. wicemarszałka Sejmu, J. Dębskiego. Z innych spraw wymienić należy: zagadnienie bezrobocia inteligencji — w referacie posła do Skupczyny Dmitrijewica (Jugosławia) oraz zagadnienie t. zw. inkompatybilności parlamentarnych, referowane przez sen. Caston de Tournai, b. ministra (Belgia).

Na Kongres udaje się delegacja polskiej grupy Unii Międzyparlamentarnej pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu prof. W. Makowskiego, w składzie: b. wicemarszałek Sejmu J. Dębski, poseł L. Tomaszkiwicz, wicemarszałek Sejmu W. Mudryj, pos. J. Chojński - Dzieduszycki, pos. B. Sikorski, pos. J. Walewski, b. pos. inż. Wł. Kosydarski i radca W. Zagórowski.

### Wzrost wskaźnika produkcji przemysłowej w lipcu.

Obliczany przez Instytut Konjunktur Gospodarczych i Cen wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się z 84,3 w czerwcu do 86,4 w lipcu r. b., czyli o 2%. W stosunku do najwyższego pozio-

## Wizyta szwedzkiego ministra spraw zagranicznych dr R. Sandlera w Polsce.

Minister spraw zagranicznych Szwecji p. Sandler w towarzystwie sekretarza generalnego MSZ. p. Guenthera i sekretarza osobistego Groenwalla wyjechał w dniu wczorajszym do Spały. P. ministrowi Sandlerowi towarzyszy P. Minister J. Beck. Do Spały wyjechali również zastępca dyrektora Protokołu Dyplomatycznego Aleksander Łubieński, zastępca szefa Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta Rzeczypospolitej p. Skowroński, poseł szwedzki p. Boheman i poseł polski w Sztokholmie p. Potworowski.

W Spałe odbyło się śniadanie, w którym wzięli udział goście szwedzcy, P. Minister J. Beck, P. Podsekretarz Stanu w Min. Komunikacji Bobkowski, P. Minister Michał Mościcki, sekretarz poselstwa polskiego w Bernie p. Józef Mościcki, poseł szwedzki p. Boheman, poseł R. P. w Sztokholmie p. Potworowski, zastępca dyrektora Protokołu Dyplomatycznego Aleksander Łubieński, zastępca szefa Gabinetu Wojskowego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ppłk. Czerwiński, kapelan przyboczny Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ks. Humpola i radca Zaniewski.

Wczoraj wieczorem przybył do Krakowa szwedzki minister spraw zagranicznych Sandler w towarzystwie posła szwedzkiego w Warszawie p. Bohemana, sekretarza generalnego M. S. Z. p. Guenthera, sekretarza osobistego Groenwalla. Jednocześnie przyjechał towarzyszący p. min. Sandlerowi w podróży P. Minister J. Beck, poseł R. P. w Sztokholmie p. Potworowski, zastępca dyrektora Protokołu Dyplomatycznego p. Łubieński oraz radca Baliński, radca Siedlecki z M. S. Z. Przybyłych oczekiwali na dworcu kolejowym, pięknie udekorowanym flagami państwowymi polskimi i szwedzkimi, wojewoda krakowski p. Gnoiński, prezydent miasta dr Kaplicki, płk. dypl. Witorzeniec imieniem dowódcy korpusu, starosta grodzki Wolaniecki i inni.

Po powitaniach p. minister Sandler i P. Minister Beck wraz z towarzyszącymi im osobami odjechali do przygotowanych apartamentów Grand Hotelu.

Minister spr. zagr. Szwecji p. Sandler przyjął wczoraj o godz. 9.45 przedstawicieli prasy polskiej, którym oświadczył m. in. co następuje:

Z pobytu mego w Polsce i z przyjęcia, jakie mi tutaj zostało zgotowane, jestem nietylko zadowolony, lecz jestem nim szczerze zachwycony.

Wizyta moja jeszcze nie została zakończona, gdyż przed wyjazdem z Warszawy przyjęty będę na audiencji przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, czym czuję się bardzo zaszczycony. Ponadto przed opuszczeniem waszego pięknego kraju udaję się jeszcze do Krakowa, dokąd towarzyszyć mi będzie P. Minister Beck. Ta wspólna podróż da bardzo cenną okazję do kontynuowania rozmów bez żadnych formalności i w sposób swobodny.

Z moich wrażeń z pobytu w Polsce pragnę przed wszystkim podkreślić przed Panami atmosferę wielkiej życzliwości, z jaką wszędzie się tutaj spotykam. Już wprawdzie przed moim przyjazdem do Warszawy wiedziałem, jak miłe dla Szwecji panują tutaj nastroje, w czasie mego jednak pobytu w Polsce przejawy tych uczuć życzliwości i przyjaźni przybrały rozmiary, których się nawet nie spodziewałem. Miłem dla mnie również było stwierdzić jednogłośność, z jaką cała prasa, bez względu na odcienie polityczne, odniosła się do mojej wizyty i do zagadnienia wzajemnych stosunków polsko-szwedzkich. Otóż ta wzajemna sympatia, płynąca wprost z naszych serc, a oparta na przesłankach realnych i wzajemnym zrozumieniu, ma duże znaczenie, stanowiąc pomost do dalszego zbliżenia polsko-szwedzkiego.

Współpracę z P. Min. Beckiem miałem szczególnie okazję ocenić, od szeregu lat, na terenie genezy i z przyjemnością podkreślić muszę, że